
证券代码：600277         证券简称：亿利洁能       公告编号：2024-010 

债券代码：163399         债券简称：20 亿利 01 

债券代码：163692         债券简称：20 亿利 02 

亿利洁能股份有限公司 

2023 年年度业绩预告更正公告 

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。 

重要内容提示： 

 本次业绩预告更正后，亿利洁能股份有限公司（以下简称“公司”）预计

2023 年度实现归属于上市公司股东的净利润-48,737 万元到-59,567 万元，与上

年同期（法定披露数据）相比，将减少 121,819 万元到 132,649 万元，同比下降

166.69%到 181.51%。 

 预计 2023 年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-

62,005 万元到-72,835 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将减少 138,179

万元到 149,009 万元，同比下降 181.40%到 195.62%。 

一、本期业绩预告情况 

1、业绩预告期间 

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日 

2、前次业绩预告情况 

公司于 2024 年 1 月 31 日在上海证券交易所网站披露了《2023 年年度业绩

预减公告》（公告编号 2024-001）。 

经财务部门初步测算，预计 2023 年度实现归属于上市公司股东的净利润

3,645 万元到 5,286 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将减少 69,436.87

万元到 67,795.87 万元，同比下降 95.01%到 92.77%。 

预计 2023 年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-

11,242 万元到-9,601 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将减少 87,416.02

万元到 85,775.02 万元，同比下降 114.76%到 112.60%。 

3、更正后的业绩预告情况 



经财务部门再次测算，预计 2023 年度实现归属于上市公司股东的净利润-

48,737 万元到-59,567 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将减少 121,819

万元到 132,649 万元，同比下降 166.69%到 181.51%。 

预计 2023 年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-

62,005 万元到-72,835 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将减少 138,179

万元到 149,009 万元，同比下降 181.40%到 195.62%。 

二、上年同期业绩情况 

（一）归属于上市公司股东的净利润：73,081.87 万元。归属于上市公司股

东的扣除非经常性损益的净利润：76,174.02 万元。 

（二）每股收益：0.21 元。 

三、业绩预告更正的主要原因 

导致本次业绩预测数据与前次业绩预告数据出现差异的会计科目及变动具

体原因如下： 

1、预计信用减值损失超过原预估金额，补充计提约 42,000 万元： 

公司对亿利集团财务公司的风险进行持续评估，并计划稳步压降公司在财务

公司的存款规模。根据未来存款压降计划及压降金额，经过谨慎预测和风险评估，

按现金流折现金额为基础进行测算，对公司存放财务公司存款计提货币资金信用

减值准备约 42,000 万元，影响公司信用资产减值损失约 42,000 万元。 

2、预计资产减值损失超过原预估金额，补充计提约 2,665 万元： 

受外部市场环境影响，煤炭市场价格下行，公司持有的煤炭资源减值超出原

预估金额，需补计提资产减值损失约 2,665 万元。 

3、联营企业净利润减少，按权益法核算后影响净利润约 8,200 万元 

根据各联营企业最新的财务数据，公司依照权益法核算调整投资收益，导致

净利润减少合计约 8,200 万元。其中，变动金额较大的联营企业有财务公司-

4,604 万元（注）、西部新时代-2,091 万元、甘肃亿恒-558 万元、武威新腾格里

-1,359 万元。 

注：公司持有财务公司 11%股权，按权益法核算长期股权投资。由于财务公

司对其“发放贷款”类资产计提贷款损失准备减少了净利润，导致公司按权益法

核算产生了投资损失。 



截至 2023 年 12 月 31 日，公司货币资金余额为 432,870.32 万元，其中存放

在财务公司款项余额为 390,609.99 万元（包含拟计提货币资金信用减值准备

42,000 万元）。 

四、其他说明事项 

公司董事会对本次业绩预告修正给投资者带来的不便致以诚挚的歉意。公司

将对此次预告修正的原因进行认真分析，在日后的工作中进一步加强管理，严格

按照法律法规的要求规范运作，确保业绩预测的准确性，以防止类似情况的发生。 

2023 年度财务数据以公司正式披露的《2023 年年度报告》数据为准，敬请

广大投资者注意投资风险。 

特此公告。 

亿利洁能股份有限公司董事会 

2024年4月24日 


